

Sl. No. of Ques. Paper : 253

G

Unique Paper Code : 290583

Name of Paper : Income Tax

Name of Course : B.A. (Prog.) – Application Course : Tax Management

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any five questions. Use only simple calculator.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। केवल साधारण केलकुलेटर प्रयुक्त किये जा सकते हैं।

1. (a) Write a note on Taxability of Agricultural Income under the Income Tax Act.

आयकर अधिनियम के अंतर्गत 'कृषि आय पर कर' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8

(b) Write short note on PAN under Income Tax Act.

आयकर अधिनियम के अंतर्गत 'पैन' (PAN) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7

2. What is the relationship between residential status and incidence of Tax?

निवासीय स्थिति तथा कर प्रभार में परस्पर क्या संबंध है?

15

3. Mr. Shubham, a director of Mohan Pvt. Ltd, submits the following particulars of his income for the previous year ending 31st March 2015:

(i) Basic salary	Rs. 2,00,000
(ii) Dearness allowance	Rs. 1,00,000
(iii) Education allowance for 3 sons	Rs. 9,000
(iv) Conveyance allowance	Rs. 7,200
(v) Arrears of bonus	Rs. 10,000
(vi) Commission on sales @ 2% (sales achieved by him during the previous year Rs. 8,00,000)	

- (vii) Employer's contribution towards recognized provident fund Rs. 50,000. Also interest credited in the provident fund account @13.5% is Rs. 40,500.
- (viii) Rent free house in Patna (lease rent of house paid by employer is Rs. 1,00,000). Free services of gardener, cook and watchman (Salary paid to them Rs. 5,000, Rs. 6,000, Rs. 7,000 respectively) were provided in this house.

For the Assessment Year 2015-16 determine the taxable income from salary of Mr. Shubham.

मोहन प्राइवेट लिमिटेड के एक निदेशक श्री शुभम की 31 मार्च 2015 को समाप्त होने वाले गत वर्ष में आय का विवरण निम्नलिखित है:

(i) मूल वेतन	रु० 2,00,000
(ii) महंगाई भत्ता	रु० 1,00,000
(iii) शिक्षा भत्ता (तीन बेटों के लिए)	रु० 9,000
(iv) परिवहन भत्ता	रु० 7,200
(v) बोनस का बकाया	रु० 10,000
(vi) बिक्री पर 2% कमीशन (गत वर्ष में उसके द्वारा की गई बिक्री रु० 8,00,000)	
(vii) मान्यताप्राप्त भविष्य निधि में नियोक्ता योगदान रु० 50,000 और भविष्य निधि में 13.5% की दर से 40,500 जमा किए हैं	
(viii) पटना में किराया मुक्त घर (नियोक्ता ने रु० 100,000 का किराया दिया)। इस घर के लिए एक माली, रसोइया, और चौकीदार मुफ्त में दिया गया है जिन पर नियोक्ता ने रु० 5,000, रु० 6000 और रु० 7,000 क्रमशः वेतन दिया है।	

श्री शुभम के कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 की कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए। 15

4. What type of income is included under the head 'Income from other sources'? Name any five incomes specifically included under this head.

किस प्रकार की आय अन्य स्रोतों से आय शीर्षक के अंतर्गत शामिल की जाती है? किन्हीं पाँच आयों के नाम बताइये जो इस शीर्षक में शामिल की जाती हैं। 15

5. How to determine Gross Annual Value of a house property? What are the deductions permissible under section 24?

मकान संपत्ति के सकल वार्षिक मूल्य की गणना कैसे की जाती है? धारा 24 के अंतर्गत कौन सी कटौतियाँ अनुज्ञेय हैं? 15

6. Explain the procedure of computing Short Term Capital Gains under the Income Tax Act 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत अल्पकालिक पूंजीगत लाभ की गणना विधि की विवेचना कीजिए।

7. Explain the provisions regarding set-off and carry-forward of business losses under the Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत 'व्यवसाय से हानियों' को समायोजित करने और आगे ले जाने के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15

8. Explain the provisions regarding deductions under section 80U of Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत धारा 80-U के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15

9. Explain the provisions regarding 'Tax Deduction at Source' from salary under Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत वेतन से 'स्रोत पर कर की कटौती' के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15